Agenda - Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Gareth Price - Clerc y Pwyllgor

Hybrid 0300 200 6565

Dyddiad: Dydd Llun, 24 Mawrth 2025 Deisebau@senedd.cymru

Amser: 14.00

2.1

2.2

3.1

3.2

3.3

3.4

Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(Tudalennau 1 - 22)

Deisebau newydd

P-06-1491 Rydym yn mynnu bargen deg i drigolion yr effeithir arnynt gany
cynllun Arbed/y Rhaglen Arbed Ynni Cymunedau

(Tudalennau 23 - 31)
P-06-1498 Cyflwyno gwasanaeth bws o Orsaf Fysiau’r Fenni i Ysbyty’r
Faenor

(Tudalennau 32 - 37)

Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

P-06-1352 Cymeradwyo adeiladu trydedd bont dros y Fenai

(Tudalennau 38 - 39)
P-06-1464 Caniatau i deuluoedd Cymru sydd wedi colli baban cyn 24
wythnos gael tystysgrif colli baban

(Tudalennau 40 - 41)
P-06-1463 Parhau i ariannu swyddogion heddlu ysgolion sy'n addysgu plant
ac yn cefnogi ysgolion

(Tudalennau 42 - 47)
P-06-1475 Gwella diogelwch yr A458, Treberfedd, Powys ar frys yn sgil gyrru
peryglus parhaus

(Tudalennau 48 - 51)

’?”// Senedd Cymru

Welsh Parliament



3.5

3.6

4.1

4.2

4.3

4.4

P-06-1476 Clustogfa orfodol 1000 metr ar gyfer yr holl chwareli newydd a
phresennol

(Tudalennau 52 - 90)
P-06-1332 Ariannu ymchwil brechlyn i amddiffyn gwiwerod coch rhag feirws
marwol brech y gwiwerod.

(Tudalennau 91 - 95)

Papurau i'w nodi

P-06-1479 Stopio cadw plant, pobl ifanc ac oedolion ag anableddau dysgu
ac awtistiaeth mewn ysbytai
(Tudalen 96)
P-06-1489 Deddfu i sicrhau bod briciau gwenoliaid duon yn cael eu gosod
ym mhob adeilad newydd yng Nghymru
(Tudalennau 97 - 98)
P-05-1447 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau’r ganolfan ymwelwyr yng
Ngwarchodfa Natur Genedlaethol Ynyslas
(Tudalennau 99 - 100)
P-06-1474 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau canolfannau ymwelwyr

Bwlch Nant yr Arian, Coed y Brenin ac Ynyslas

Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o weddill y cyfarfod

Adroddiad byr drafft: P-06-1380 Bathodyn glas gydol oes i

unigolion sydd a diagnosis gydol oes
(Tudalennau 101 - 103)



Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Senedd Cymru | Welsh Parliament
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

Rydym yn mynnu bargen deg i drigolion yr effeithir arnynt

gany cynllun Arbed/y Rhaglen Arbed Ynni Cymunedau

Y Pwyllgor Deisebau | 24 Mawrth 2025
Petitions Committee | 24 March 2025

Cyfeirnod: SR24/10372-3

Rhif y Ddeiseb: P-06-1491

Teitl y ddeiseb: Rydym yn mynnu bargen deg i drigolion yr effeithir arnynt gan
y cynllun Arbed/y Rhaglen Arbed Ynni Cymunedau

Geiriad y ddeiseb: Ym mis Medi 2012, ymunodd trigolion Caerau ac

ardaloedd eraill yng Nghymru a chynllun effeithlonrwydd ynni a gynhaliwyd
gan Lywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru.

Darparodd y cynllun inswleiddio wal fewnol ac allanol i'r tai dan sylw ac, ers i'r
inswleiddio gael ei osod, mae tai cyfranogwyr wedi dioddef o leithder a
llwydni. Mae hyn yn ei dro wedi bod yn dreth ar gyllid preswylwyr ac mae
wedi effeithio'n negyddol ar iechyd meddwl preswylwyr.

Fe wnaethon ni ymuno a'r cynlluniau hyn gyda phob ewyllys da, ac rydym
nawr am i'r ewyllys da honno gael ei had-dalu.

Rhagor o fanylion:

Roedd y gwaith yn cynnwys insiwleiddio mewnol ac allanol, boeleri newydd,
fentiau ar yr eiddo, a gwaith rendro.

Ers i'r gwaith gael ei wneud, mae trigolion wedi gorfod byw gydag achosion
eithafol o leithder a llwydni. Oherwydd hyn, mae trigolion yn gorfod talu am
waith i unioni pethau, fel talu am geginau newydd, carpedi newydd, paent
newydd, bleindiau newydd. Mae hyn wedi bod yn broblem barhaus ers dros
ddegawd bellach. Yn anffodus, mae rhai trigolion wedi marw heb weld y
materion hyn yn cael eu datrys. Ceir isod lincs i straeon newyddion sy'n rhoi
rhagor o wybodaeth:

% Tudalen y pecyn 23 www.senedd.cymru


https://oggybloggyogwr.com/2021/11/the-caerau-insulation-scandal-a-timeline-of-shame/
https://oggybloggyogwr.com/2021/11/the-
[...]
ru%20-%20Cymraeg_1.pdf#page=13
https://commonslibrary.parliament.uk/research-briefings/sn06197/#:~:text=The%20Community%20Energy%20Saving%20Programme%20%28CESP%29%20is%20a,ran%20from%201%20September%202009%20to%20December%202012.

Rydym yn mynnu bargen deg i drigolion yr effeithir arnynt gan y cynllun Arbed/y Rhaglen
Arbed Ynni Cymunedau

waith o dan y CESP, a noddwyd gan Lywodraeth y DU gan ddefnyddio cyllid gany
prif gyflenwyr ynni, tra bod gwaith wedi'i wneud ar 25 eiddo drwy gynllun Arbed
Llywodraeth Cymru.

Yn fuan ar 6l cwblhau'r gwaith, dechreuodd rhai cartrefi brofi problemau fel
lleithder a llwydni du ar waliau mewnol. Yn 2019, comisiynodd Cyngor Bwrdeistref
ar sampl cynrychioliadol o gartrefi, ac i gynhyrchu adroddiad yn amlinellu'r
problemau a oedd wedi codi. Arolygwyd 32 o gartrefi - a chanfuwyd bod
problemau gyda'r gwaith a wnaed ym mhob un ohonynt.

1.2. Archwilio mewnol

Yn 2018, adolygodd Gwasanaeth Archwilio Mewnol Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-
y-bont ar Ogwr i ba raddau yr oedd polisiau a gweithdrefnau’r Cyngor wedi'u
cymhwyso neu heb eu cymhwyso mewn cysylltiad a chynllun Arbed rhwng mis
Medi 2012 a mis Ebrill 2013.

gweithdrefnol mewnol yn ymwneud a llywodraethu, gwneud penderfyniadau,
caffael, ac agweddau ar fonitro a rheoli'r cyllid yr oedd y Cyngor yn ei weinyddu ar
gyfery Cynllun ary pryd.

2. Camau gweithredu gan Lywodraeth Cymru

Ysgrifennodd Jane Bryant AS, Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Thai,
at y Pwyllgor ar 26 Chwefror 2025. Mae hi'n dweud bod insiwleiddio waliau allanol
a osodwyd o dan y CESP wedi methu mewn 104 o gartrefi perchen-feddianwyr
yng Nghaerau a bod y contractwyr gwreiddiol “wedi rhoi'r gorau i fasnachu ac ni
roddwyd unrhyw warantau pan gwblhawyd y gwaith”.

Dywedodd fod Llywodraeth Cymru wedi dyfarnu £2.65 miliwn o gyllid grant
cyfalaf i Gyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr rhwng 1 Ebrill 2022 a 31
Mawrth 2025 i wneud gwaith adfer ar 79 o gartrefi, ac y byddai 25 arall yn cael eu
hariannu gan y Cyngor.

Mae Ysgrifennydd y Cabinet hefyd yn nodi'r camau y mae Cyngor Bwrdeistref Sirol
Pen-y-bont ar Ogwr yn eu cymryd i ymgysylltu a'r gymuned leol. Mae hyn yn
cynnwys sesiynau galw heibio wythnosol i breswylwyr, a chyfathrebu rheolaidd ar

Tudalen Y, pecyn 25


https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=141&MId=3962&Ver=4&LLL=1#:~:text=gwir%20a%20chywir-,631
https://democratic.bridgend.gov.uk/documents/s23039/Appendix%201%20Report%20on%20the%20Evaluation%20of%20ARBED%201%20Programme%20in%20Caerau%20Rev%201.pdf
https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=132&MId=4252&Ver=4&LLL=1#:~:text=gyfer%20eitem%20306.-,307

Rydym yn mynnu bargen deg i drigolion yr effeithir arnynt gan y cynllun Arbed/y Rhaglen Arbed Ynni
Cymunedau

gynnydd y gwaith adfer. Mae hi'n dweud bod Cyngor Pen-y-bont ar Ogwr wedi
tynnu deunydd insiwleiddio waliau allanol o dros hanner y cartrefi, a “chaiff
dyluniadau ar gyfer ailosod y deunydd hwn eu hawdurdodi yn yr ychydig
wythnosau nesaf”.

Nid yw llythyr Ysgrifennydd y Cabinet yn sén am gynllun Arbed Llywodraeth
Cymru.

3. Camau gweithredu gan Senedd Cymru

Ysgrifennydd y Cabinet ynglyn a “gweithredu cynllun Arbed yng Nghaerau” a pha
wersi a ddysgwyd. Amlinellodd Ysgrifennydd y Cabinet gyllid grant Llywodraeth
Cymru i Gyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr a ddisgrifir uchod.
Dywedodd fod problemau yn y gorffennol wedi llywio'r gwaith o ddylunio

Nid oedd hwn yn fodel o'r ffordd yr oeddem ni eisiau i'r prosiect penodol hwn
weithio. Mae'n fecanwaith o inswleiddio waliau allanol; effeithiwyd ar 104 o
gartrefi. Roedd hynny oherwydd crefftwaith gwael, ac nid yw hynny'n
dderbyniol. Rwy'n credu ei bod hi'n werth tanlinellu, fel Llywodraeth, nad oes
cyfrifoldeb ffurfiol na chyfreithiol arnom i ni gywiro'r sefylifa, ond y gwir amdani
yw ein bod ni wedi cyfrannu £2.6 miliwn i helpu cyngor Pen-y-bont ar Ogwr er
mwyn gwneud yn siwr bod pobl yn gallu cywiro'r gwaith hwnnw. Felly, rwy'n
gwybod bod y gwaith eisoes wedi dechrau a bod cyfleoedd i bobl weithio
gyda'r Cyngor i wneud yn siwr eu bod nhw'n cael y cywiriadau sydd eu hangen
arnyn nhw i'w cartrefi.

Mae'r Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ar hyn o bryd yn

nad yw'r ymchwiliad yn canolbwyntio ar achosion penodol, fel testun y ddeiseb
hon, mae'r Pwyllgor wedi clywed pryderon am enghreifftiau o grefftwaith gwael
yn y gorffennol. Mae hefyd wedi clywed galwadau am gynllun newydd ar sail

ardal, i gymryd lle Arbed. Disgwylir i'r Pwyllgor gyhoeddi adroddiad maes o law.

Tudaleny pgcyn 26


https://record.senedd.wales/Plenary/14178#C626171:~:text=Y%20Cynllun%20Arbed%20yng%20Nghaerau
https://www.llyw.cymru/rhaglen-cartrefi-clyd-newydd-datganiad-polisi-html
https://record.senedd.wales/Plenary/14804#C642658:~:text=trust%20back%20up.-,183,-Diolch%20yn%20fawr
https://record.senedd.wales/Plenary/14804#C642658:~:text=trust%20back%20up.-,183,-Diolch%20yn%20fawr
https://record.senedd.wales/Plenary/14107#C611719:~:text=yn%20ei%20ddarparu.-,Cynllun%20Arbed,-The%20Arbed%20Scheme
https://record.senedd.wales/Plenary/14107#C611719:~:text=yn%20ei%20ddarparu.-,Cynllun%20Arbed,-The%20Arbed%20Scheme
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=44531

Rydym yn mynnu bargen deg i drigolion yr effeithir arnynt gan y cynllun Arbed/y Rhaglen
Arbed Ynni Cymunedau

Gwneir pob ymdrech i sicrhau bod y wybodaeth yn y papur briffio hwn yn
gywir adeg ei gyhoeddi. Dylai darllenwyr fod yn ymwybodol nad yw'r

papurau briffio hyn yn cael eu diweddaru o reidrwydd na'u diwygio fel arall
i adlewyrchu newidiadau dilynol.

Tudalen y pecyn 27



4

7
Jayne Bryant AS/MS f’} ﬁ\(

Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Thai '\/ J(
Cabinet Secretary for Housing and Local Government J ./JA

Llywodraeth Cymru

Eich cyf/Your ref P-06-1491 Welsh Government
Ein cyf/Our ref JB/10570/24

Carolyn Thomas
Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau

Deisebau@senedd.cymru
26 Chwefror 2025
Annwyl Carolyn,

Diolch am eich llythyr ynglyn & deiseb 5 Rhagfyr ar ddeunydd insiwleiddio waliau allanol (EWI)
yng Nghaerau, Pen-y-bont ar Ogwr.

Cafodd EWI ei osod yn flaenorol o dan gynllun Rhaglen Arbed Ynni Cymunedol
Llywodraeth y DU (CESP) yn 2012. Wedi hynny mae'r EWI wedi methu mewn 104 o gartrefi
perchen-feddianwyr yn ardal Caerau ac wedi arwain at leithder sy'n ymdreiddio a llwydni
sy'n tyfu'n eang. Mae'r contractwyr a wnaeth y gwaith gwreiddiol wedi rhoi'r gorau i
fasnachu ac ni roddwyd unrhyw warantau pan gafodd y gwaith ei gwblhau.

Mae crefftwaith gwael wrth osod deunydd insiwleiddio waliau allanol ar yr eiddo hyn wedi
achosi gofid ac afiechyd i rai preswylwyr ac roedd yr holl lwybrau i berchnogion tai droi atynt
gyda gosodwyr wedi'u dihysbyddu.

O ganlyniad i hyn, camodd Llywodraeth Cymru i'r adwy i gynorthwyo, er nad oedd ganddi
unrhyw rwymedigaeth gyfreithiol i'r preswylwyr, ac ymrwymo i ariannu'r gwaith adfer
gofynnol i'r EWI.

Rydym wedi dyfarnu cyllid grant cyfalaf i Gyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr
(CBSC). Roedd hyn yn £2.65m rhwng 1 Ebrill 2022 a 31 Mawrth 2025 i wneud gwaith adfer
ar 104 o gartrefi perchen-feddianwyr yng Nghaerau. Mae 79 o'r rhain yn cael eu hariannu
gan Lywodraeth Cymru ac mae'r 25 sy'n weddill wedi cael eu hariannu gan Gyngor Sir Pen-
y-bont ar Ogwr.

Mae gwaith yn cael ei wneud yn unol & safonau PAS 2035 fel bod y mesurau mwyaf priodol
yn cael eu rhoi ar waith i bob cartref. Mae hyn yn golygu bod pob prosiect 6l-osod yn destun
gwaith monitro a gwerthuso i benderfynu a yw canlyniadau arfaethedig y prosiect 6l-osod
wedi'u gwireddu. Mae cyflymder y gwaith i fynd i'r afael &'r problemau yn dibynnu ar
dywydd ffafriol.

(Safon PAS 2035 yw'r fframwaith swyddogol ar gyfer 6l-osod tai cyfan yn y DU, gan
amlinellu’r prosesau a'r arferion gorau ar gyfer y diwydiant).

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:
0300 0604400

Bae Caerdydd « Cardiff Bay Gohebiaeth.Jayne.Bryant@llyw.cymru
Caerdydd « Cardiff Correspondence.Jayne.Bryant@gov.Wales
CF99 1SN

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.
[...]
u bysiau eraill yn fasnachol.

Dywedodd Cyngor Sir Fynwy eu bod wedi cynnig tendr yn ddiweddar i gaffael gwasanaeth
bws rhwng Y Fenni a Phont-y-pwl, oedd yn cynnwys opsiwn i gwmniau ymestyn teithiau i
Ysbyty y Faenor. Fodd bynnag, ni gyflwynodd unrhyw gwmniau geisiadau i ymestyn y llwybr
i'rysbyty. Ar hyn o bryd, mae angen i bobl sy'n byw yn ardal Y Fenni deithio i Ysbyty'r Faenor
drwy ddal naill ai fws neu drén i Gwmbran a chysylltu & gwasanaeth Bws 29 Casnewydd.

Llynedd, fe wnaethom ariannu gwasanaeth bws arbrofol yn cysylltu Ysbyty y Faenor & Phont-
y-pwl, Trecelyn a Choed-duon am gyfnod o chwe mis, ond cymedrol oedd nifer y teithwyr, a
oedd yn dangos yr heriau wrth geisio sicrhau bod cysylltiadau bws uniongyrchol newydd a'r
Faenor yn gynaliadwy.

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:
0300 0604400

Bae Caerdydd « Cardiff Bay Gohebiaeth.Ken.Skates@llyw.cymru
Caerdydd « Cardiff Correspondence.Ken.Skates@gov.wales
CF99 1SN

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn y Gymraeg. Bydd unrhyw ohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn cael ei hateb yn Gymraeg
ac ni fydd gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in WIMdg!/QQr&pﬂ%%%%@d in Welsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.


mailto:Gohebiaeth.Ken.Skates@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Ken.Skates@gov.wales
mailto:Government.Committee.Business@llyw.cymru

Mae rheolwyr bysiau rhanbarthol De-ddwyrain Cymru wedi trafod cyfleoedd i wella mynediad
i Ysbyty y Faenor yn ddiweddar, a byddant yn parhau i edrych ar wahanol opsiynau i helpu i
wella trafnidiaeth gyhoeddus yn seiliedig ar dystiolaeth o angen a gwerth am arian.

Gobeithio fod yr wybodaeth hon yn ddefnyddiol.

Yn gywir,

Ken Skates AS
Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru

Tudalen y pecyn 37



Eitem 3.1

P-06-1352 Cymeradwyo adeiladu trydedd bont dros y Fenai

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Emyr Owen, ar 6l casglu 362 o lofnodion.

Geiriad y ddeiseb:
Mae Panel Adolygu Ffyrdd Llywodraeth Cymru wedi dod i'r casgliad o'r

diwedd na ddylai trydedd bont dros y Fenai gael ei hadeiladu oherwydd
pryderon ynghylch newid hinsawdd. Er ein bod i gyd yn deall ac yn
gwerthfawrogi’r materion ynghylch yr hinsawdd, mae’r penderfyniad hwn yn
ergyd drom i drigolion Ynys Mon ac i unrhyw un sy’n cymudo’n rheolaidd

dros y Fenai.

Gwybodaeth ychwanegol:

Mae trydedd groesfan dros y Fenai wedi bod yn gynnig prosiect ers
blynyddoedd lawer yn y gobaith y byddai’n cael ei hadeiladu o’r diwedd ar ol
i ganlyniad ymgynghoriad ar y cynlluniau gael ei gyhoeddi yn 2018. Fodd
bynnag, yn 2021, cafodd y prosiect hwn (fel prosiectau ffyrdd eraill yng
Nghymru) ei rewi er mwyn i’r Panel Adolygu Ffyrdd graffu arno.

Cafwyd llawer o ddadleuon ynghylch gwydnwch, yn fwyaf diweddar pan
gafodd Pont y Borth ei chau am dri mis. Dangosodd hynny faint o hunllef yw
croesi Pont Britannia oherwydd y cynnydd yn y traffig, a phe bai’n rhaid i’r
bont honno gau am gyfnod, byddai Pont y Borth yn sicr yn methu a delio a'r
cynnydd mewn traffig.

Gwnaeth yr adolygiad hyd yn oed ddweud y byddai cefnogi’r drydedd
groesfan yn gwella diogelwch, gwydnwch a theithio llesol, ond serch hynny
daeth i’r casgliad na ddylai’r prosiect fynd yn ei flaen, sy’n gwneud y
penderfyniad yn fwy dryslyd fyth.

Dylid cymeradwyo adeiladu trydedd groesfan dros y Fenai, gan y gall gwneud
hynny fod yn gatalydd gwych i brosiectau sy’n llesol i’r hinsawdd yn y
dyfodol.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad
e Wrecsam

Tudalen y pecyn 38



e Gogledd Cymru

Tudalen y pecyn 39



Eitem 3.2

P-06-1464 Caniatau i deuluoedd Cymru sydd wedi colli baban cyn 24
wythnos gael tystysgrif colli baban

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Angharad Cousins 6l casglu 749 o lofnodion.

Geiriad y ddeiseb:
Mae Llywodraeth y DU wedi cyflwyno tystysgrifau colli baban i deuluoedd yn

Lloegr sydd wedi colli babanod cyn 24 wythnos. Nid yw hyn yn gymwys i

deuluoedd Cymru. Gadewch i ni newid hyn!!

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad
e Caerffili

e Dwyrain De Cymru

Tudalen y pecyn 40



Sarah Murphy AS/MS
Y Gweinidog lechyd Meddwl a Llesiant
Minister for Mental Health and Wellbeing

Llywodraeth Cymru

_ Welsh Government
Eich cyf/Your ref P-06-1464

Ein cyf/Our ref SM/00130/25

Carolyn Thomas MS
Chair - Petitions committee

03 Mawrth 2025

Annwyl Carolyn

Diolch ichi am eich llythyr ynghylch Deiseb P-06-1464 Caniatau i deuluoedd Cymru sydd
wedi colli babi cyn 24 wythnos gael tystysgrif colli baban.

Mae fy swyddogion yn gweithio’'n agos gyda'u cymheiriaid yn Llywodraeth y DU i ymestyn y
cynllun i Gymru, ac ar hyn o bryd maent yn aros am gynigion terfynol gan yr Adran lechyd a
Gofal Cymdeithasol ynghylch yr opsiynau a chostau cysylltiedig.

Yn gywir,

O

Sarah Murphy AS/MS
Y Gweinidog lechyd Meddwl a Llesiant
Minister for Mental Health and Wellbeing

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:

0300 0604400
Bae Caerdydd « Cardiff Bay Gohebiaeth.Sarah.Murphy@llyw.cymru
Caerdydd « Cardiff Correspondence.Sarah.Murphy@gov.wales

CF99 1SN
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in Welsh.nmlggbrMeRg@meé]'AWelsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.


mailto:Gohebiaeth.Sarah.Murphy@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Sarah.Murphy@gov.wales
mailto:Government.Committee.Business@gov.wales

Eitem 3.3

P-06-1463 Parhau i ariannu swyddogion heddlu ysgolion sy'n addysgu plant
ac yn cefnogi ysgolion

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Cai Gleaves 6l casglu 5,717 o lofnodion.

Geiriad y ddeiseb:
Caniataodd School Beat Cymru i 68 o swyddogion heddlu ysgolion o’r

pedwar heddlu yng Nghymru gyflwyno gwersi ar gamddefnyddio sylweddau,

diogelwch personol, materion diogelu ac ymddygiad.

Ond mae Llywodraeth Cymru am roi'r gorau i ariannu'r cynllun er mwyn

arbed £2m y flwyddyn o fis Ebrill ymlaen.

Gwybodae
[...]
 the effectiveness
of what they perceived was achieved through these services. Schools reported satisfaction
with services performed by competent police officers regarding both crime prevention
education engagement and supportive policing services. SPOs were credited for their
collaborative approach to working with schools, and reciprocity was recognised as an
important feature of the relationship between the partners. Schools recognised a raft of
positive outcomes that were generated by the involvement of SPOs in their schools, and they
experienced an alignment from these police services with their values and priorities, which
they also recognised they often shared with policing.

Many case studies have been supplied over the years to Welsh Government with the quarterly
reports with examples of specific outcomes for young people from Police interactions in the
classroom and through the supportive policing services.

4
Tudalen y pecyn 46



One of the key strengths of the Wales Police Schools Programme was its collaborative
approach which ensured parity of services to schools. As a result of the withdrawal of funding
and individual force choices there no longer exists consistent service across Wales.

Police forces in Wales now operate differing models of school engagement. All forces provide
designated School Police Officer roles which continue to offer crime prevention education to
schools based on policing priorities. These officers also provide a supportive schools policing
service. Whilst some current approaches have been well supported, there also is not any
security in the service long term should there be a change of direction from a new Chief
Constable or Police and Crime Commissioners.

Yours Sincerely

A

PCC Dafydd Lilywelyn CC Amanda Blakeman
Chair, Policing in Wales Chair, Welsh Chief Officer
Group

5
Tudalen y pecyn 47



Eitem 3.4

P-06-1475 Gwella diogelwch yr A458, Treberfedd, Powys ar frys yn sgil
gyrru peryglus parhaus

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Amanda Jenner, ar 6l casglu 311 lofnodion ar
lein a 107 lofnodion ar bapur, sydd yn wneud cyfanswm o 418 lofnodion.

Geiriad y ddeiseb:
Yn dilyn nifer o ddamweiniau a marwolaeth drasig preswylydd lleol ar yr

A458, Treberfedd (y tu allan i Bank Farm), mae’r Cyngor Cymuned a’r
Cynghorydd Lleol wedi galw am welliannau diogelwch brys ar y rhan hon o'r
ffordd i helpu i atal ceir rhag goddiweddyd yn beryglus lle mae dau bant
cudd. Mae ymateb diweddar gan y Gweinidog Trafnidiaeth yn dweud nad oes
unrhyw gynlluniau ar hyn o bryd ar gyfer gwelliannau diogelwch ar y ffyrdd
yn y lleoliad hwn. Ni allwn aros am farwolaeth arall. Rydym yn galw ar

Lywodraeth Cymru i weithredu.

Gwybodaeth Ychwanegol:

Mae trigolion lleol, yn ogystal a llawer o aelodau eraill o'r cyhoedd sy'n
teithio ar y ffordd hon yn rheolaidd, wedi’u tristau ac yn rhwystredig nad oes
unrhyw beth arall yn cael ei ystyried ar hyn o bryd gan Lywodraeth Cymru i
wella diogelwch y ffyrdd yn yr ardal hon. Dylai Ysgrifennydd y Cabinet fod yn

bresennol mewn cyfarfod ar y safle i drafod y pryderon ymhellach.

Er mwyn gwella'r rhan hon o'r ffordd, mae angen rhoi ystyriaeth frys i

ddarparu'r canlynol:
- Camera cyflymder parhaol
- Ymestyn y llinellau 'dim goddiweddyd' gwyn dwbl i'r ddau gyfeiriad

- Rhoi wyneb newydd ar y ffordd, yn benodol yr ardaloedd tarmac coch.

Tudalen y pecyn 48



- Golau sy'n fflachio sy'n dangos cyflymder gyrrwr ac yn dweud na ddylid
goddiweddyd ceir eraill.

- Golau sy'n fflachio i dynnu sylw at y ffaith bod car yn y pant cudd o'u

blaenau.

Fel rhan o'r adolygiad o ddiogelwch ar y ffyrdd, hoffem i gyflymder y ffordd
gael ei ystyried, ac a fyddai lleihau'r cyflymder yn helpu i atal unrhyw

ddamweiniau yn y dyfodol

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad
e Sir Drefaldwyn

e Canolbarth a Gorllewin Cymru

Tudalen y pecyn 49



Ken Skates AS/MS ,gﬂ} ﬂr

Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru ’X \f(
Cabinet Secretary for Transport and North Wales J /JA
Eich cyf P-06-1475 Llywodraeth
[...]
sible standards to ensure that people and nature cannot be harmed by the extraction of
minerals in close proximity to homes.

It is time to prioritise future generations and protect people’s rights to a safe home free from
pollutants, as well as protect the vicinity of human habitation from the damaging effects of
industrial extraction of minerals on their doorsteps.

Yours sincerely,

Aole A S%c,lwﬂ_

Heledd Fychan AS/ MS

,(5/ Senedd Cymru Tudalen y pecyn 90 4, Plaid Cymru

Welsh Parliament Party of Wales



Eitem 3.6

P-06-1332 Ariannu ymchwil brechlyn i amddiffyn gwiwerod coch rhag feirws
marwol brech y gwiwerod

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Craig Shuttleworth, ar 6l casglu 11,306 o
lofnodion.

Geiriad y ddeiseb:
Mae feirws brech y gwiwerod yn cael ei gario a’i ledaenu gan wiwerod llwyd.

Nid yw'r feirws yn eu niweidio nhw. O gael eu heintio, mae gwiwerod coch yn
datblygu briwiau agored dros eu croen ac yn dioddef marwolaeth boenus o
fewn pythefnos

Yng ngogledd Cymru, collwyd rhwng 70 a 80 y cant o wiwerod coch
Gwynedd mewn brigiad o achosion yn 2020/21:

https://theconversation.com/squirrelpox-outbreak-detected-in-north-

wales-without-a-vaccine-the-disease-will-keep-decimating-red-squirrels-
196811
Daeth cyllid Sefydliad Moredun ar gyfer ymchwil addawol i frechlyn i ben.

Gwybodaeth ychwanegol:

Mae Cynllun Diogelu’r Gwiwerod Coch yng Nghymru (tudalen 9) yn dangos
bod y rhan fwyaf o wiwerod coch Cymru mewn coedwigoedd lle mae
gwiwerod llwyd hefyd yn byw. Golyga hyn fod feirws y frech yn fygythiad
mawr yng Nghymru.
https://cdn.cyfoethnaturiol.cymru/media/691093/cym-cynllun-diogelu-r-
wiwer-goch-yng-nghymru.pdf?mode=pad&rnd=132272074460000000

Ym Mangor, cafwyd nifer o achosion o feirws brech y gwiwerod yn y cyfnod

2017-2022. Daethpwyd ar draws cyrff gwiwerod coch mewn coetir ger Pont
Britannia a Phont Grog Telford. Yn hwyr neu’n hwyrach, bydd yr haint yn
croesi’r Fenai a lledaenu i Ynys Mon. Mae’r ynys yn gartref i boblogaeth
fwyaf Cymru o wiwerod coch.

Mae'
[...]
rth 2025

Annwyl Carolyn,

P-06-1447 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau'r ganolfan ymwelwyr yng
Ngwarchodfa Natur Genedlaethol Ynyslas

P-06-1474 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau canolfannau ymwelwyr Bwlch Nant
yr Arian, Coed y Brenin ac Ynyslas

Diolch am eich llythyr dyddiedig 7 Chwefror ynghylch y deisebau uchod, sydd wedi cael eu
hystyried gan y Pwyllgor Deisebau. Gwerthfawrogaf eich cadarnhad bod y Pwyllgor wedi
penderfynu cau’r ddwy ddeiseb.

O ran ymchwiliad y Pwyllgor i ddyletswyddau staff ein canolfannau ymwelwyr, gallaf
gadarnhau nad yw staff y canolfannau ymwelwyr yn gyfrifol am reoli’r tir o fewn ac o
amgylch y safle, ac nad ydynt ychwaith yn gyfrifol am warchod unrhyw gynefinoedd bywyd
gwyllt a nodweddion daearegol. Cyfrifoldeb ein staff Rheoli Tir yw hyn.

Fodd bynnag, rydym yn cydnabod bod rhai dyletswyddau a gyflawnir gan staff y
canolfannau ymwelwyr nad ydynt yn ymwneud & manwerthu ac arlwyo yn unig — er
enghraifft, mae rhai aelodau staff ym Mwlich Nant yr Arian yn cynorthwyo i fwydo'r
barcutiaid coch. Mae ein timau wrthi’n gweithio trwy broses i sicrhau bod yr holl
swyddogaethau statudol a hanfodol yn cael eu cyflawni gan staff eraill ar draws ein timau
Rheoli Tir a Chyfleusterau. Mae’n bosibl hefyd y gallai rhai o’r cyfrifoldebau ychwanegol
sydd gan staff y canolfannau ymwelwyr ar hyn o bryd gael eu cynnwys yn y cytundebau
prydles terfynol ar gyfer Bwlch Nant yr Arian a Choed y Brenin. Byddai trafodaethau ar hyn
yn debygol o fod yn rhan o'r broses gaffael pan fydd yn digwydd. Ein nod yn'y
trafodaethau fydd sicrhau’r budd mwyaf i ddefnyddwyr, busnesau lleol a’r gymuned.

Bydd Ynyslas yn parhau i gael ei rheoli fel Gwarchodfa Natur Genedlaethol (GNG) yn unol
a’r GNGau eraill rydym yn eu rheoli ledled Cymru nad oes ganddynt ganolfannau
ymwelwyr. Mae ein timau Rheoli Tir a Masnachol yn edrych ar sut y gallwn ddarparu

Tudalen y pecyn 99



gwasanaethau statudol yn y GNG yn y tymor hir, gyda'r newid hwn. Er bod y Swyddog
GNG yn cael ei gefnogi’n fedrus gan dim ehangach o arbenigwyr cadwraeth a rheoli tir,
rydym wedi derbyn na fydd rhai pethau ar gael mwyach neu y bydd yn rhaid iddynt newid o
ganlyniad i'r Achos dros Newid. Serch hynny, mae parhad y GNG a chadwraeth yr
amgylchedd lleol, gan gynnwys y Prosiect Cwtiad Torchog, yn parhau i fod yn flaenoriaeth
i ni.

Bydd yr holl lwybrau, y maes parcio a'r toiledau yn parhau ar agor yn Ynyslas, Bwich Nant
yr Arian a Choed y Brenin a byddwn yn parhau i gynnal a chadw’r safleoedd i sicrhau bod
mynediad cyhoeddus yn parhau.

Hyderaf y bydd yr ymateb hwn o gymorth gydag ymholiad y Pwyllgor, ond os oes ganddo
unrhyw gwestiynau pellach neu os hoffai gael eglurhad ar y mater hwn neu unrhyw fater
arall, mae croeso i chi gysylltu & ni.

Yn gywir,

AP

Ceri Davies
Prif Swyddog Gweithredol Dros Do
Acting Chief Executive Officer

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg a byddwn yn ymateb yn Gymraeg, heb i hynny arwain at oedi.
Correspondence in Welsh is welcomed, and we will respond in Welsh without it leading to a delay.

Tudalen y pecyn 100



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 6

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 101



	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
	2.1 P-06-1491 Rydym yn mynnu bargen deg i drigolion yr effeithir arnynt gan y cynllun Arbed/y Rhaglen Arbed Ynni Cymunedau
	Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Lywodraeth Leol a Thai, 26 Chwefror 2025
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 18 Mawrth 2025

	2.2 P-06-1498 Cyflwyno gwasanaeth bws o Orsaf Fysiau’r Fenni i Ysbyty’r Faenor
	Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru, 25 Chwefror 2025

	3.1 P-06-1352 Cymeradwyo adeiladu trydedd bont dros y Fenai
	3.2 P-06-1464 Caniatáu i deuluoedd Cymru sydd wedi colli baban cyn 24 wythnos gael tystysgrif colli baban
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd Meddwl a Llesiant, 03 Mawrth 2025

	3.3 P-06-1463 Parhau i ariannu swyddogion heddlu ysgolion sy'n addysgu plant ac yn cefnogi ysgolion
	Gohebiaeth gan Gadeirydd Plismona Cymru, 24 Chwefror 2025  (Saesneg yn unig)

	3.4 P-06-1475 Gwella diogelwch yr A458, Treberfedd, Powys ar frys yn sgil gyrru peryglus parhaus
	Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth a Gogledd Cymru, 25 Chwefror 2025
	Gohebiaeth gan y deisebydd, 17 Mawrth 2025  (Saesneg yn unig)

	3.5 P-06-1476 Clustogfa orfodol 1000 metr ar gyfer yr holl chwareli newydd a phresennol
	Gohebiaeth gan Heidelberg Materials, 27 Tachwedd 2024 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan Heidelberg Materials, 28 Ionawr 2025 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan y Gymdeithas Cynhyrchion Mwynau, 12 Chwefror 2025 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan Gyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf, 14 Chwefror 2025
	Gohebiaeth gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi, Ynni a Chynllunio, 05 Mawrth 2025
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 14 Mawrth 2025 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan Rob Peterson, 14 Mawrth 2025 (Saesneg yn unig)
	The Glyncoch Quarry and Community Health Crisis 
	Regulatory Indifference 
	A Known Hazard Ignored 
	A Community Under Siege 
	Conclusion 
	Appendix: The Health Consequences of Silica Dust Exposure 

	Gohebiaeth gan Heledd Fychan AS at Aelodau'r Pwyllgor, 18 Mawrth 2025 (Saesneg yn unig)

	3.6 P-06-1332 Ariannu ymchwil brechlyn i amddiffyn gwiwerod coch rhag feirws marwol brech y gwiwerod.
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 10 Mawrth 2025
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 12 Mawrth 2025 (Saesneg yn unig)

	4.1 P-06-1479 Stopio cadw plant, pobl ifanc ac oedolion ag anableddau dysgu ac awtistiaeth mewn ysbytai
	4.2 P-06-1489 Deddfu i sicrhau bod briciau gwenoliaid duon yn cael eu gosod ym mhob adeilad newydd yng Nghymru
	4.3 P-05-1447 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau’r ganolfan ymwelwyr yng Ngwarchodfa Natur Genedlaethol Ynyslas
	6 Adroddiad byr drafft: P-06-1380 Bathodyn glas gydol oes i unigolion sydd â diagnosis gydol oes





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 24 Mawrth 2025 

Amser: 14.00 - 14.50

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14871 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Carolyn Thomas AS (Cadeirydd) 

Rhys ab Owen AS 

Luke Fletcher AS 

Joel James AS 

Tystion:   

Staff y Pwyllgor: 
Gareth Price (Clerc) 

Lara Date (Ail Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Datganodd Luke Fletcher AS fuddiant perthnasol mewn perthynas ag Eitem 2.1 - mae 

wedi gweithio gyda phreswylwyr a’r prif ddeisebydd dros y blynyddoedd diwethaf ar 

ymgyrch Arbed/y Rhaglen Arbed Ynni Cymunedau. 

http://senedd.tv/


 

 

2 Deisebau newydd  

2.1 P-06-1491 Rydym yn mynnu bargen deg i drigolion yr effeithir arnynt gan y 

cynllun Arbed/y Rhaglen Arbed Ynni Cymunedau  

Cytunodd y Pwyllgor i: ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i gadarnhau’r safbwynt o ran 

cais y deisebwyr am ymchwiliad cyhoeddus; ysgrifennu at y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol i ofyn i ba raddau yr oedd wedi edrych ar y sefyllfa yng 

Nghaerau a sut yr oedd hynny wedi dylanwadu ar y Llywodraeth o ran ei rhaglen 

Cartrefi Clyd newydd; gwahodd y deisebwyr a’r cynghorydd lleol sy’n cefnogi eu 

hymgyrch i ddod i gwrdd â’r Pwyllgor; ac ysgrifennu at Gyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-

bont ar Ogwr i ofyn am gynnydd y gwaith adfer a ariennir gan Lywodraeth Cymru a 

Llywodraeth y DU. Yn sgil y camau hynny y cytunwyd arnynt, byddai'r Pwyllgor yn 

cadw'r ddeiseb ar agor. 

 

2.2 P-06-1498 Cyflwyno gwasanaeth bws o Orsaf Fysiau’r Fenni i Ysbyty’r Faenor  

Yn sgil Bil masnachfreinio bysiau Llywodraeth Cymru sydd ar ddod, cytunodd y 

Pwyllgor i gadw’r ddeiseb ar agor a pharhau i fonitro’r sefyllfa. 

 

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

3.1 P-06-1352 Cymeradwyo adeiladu trydedd bont dros y Fenai  

Cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb a pharhau i godi’r mater fel Aelodau unigol yn y 

Siambr. 

 

3.2 P-06-1464 Caniatáu i deuluoedd Cymru sydd wedi colli baban cyn 24 wythnos 

gael tystysgrif colli baban  

Cytunwyd y byddai’r Cadeirydd yn ysgrifennu eto at Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Iechyd a Gofal Cymdeithasol i ofyn am y cynnydd o ran gweithredu’r cynllun yng 

Nghymru. Ymrwymodd y Cadeirydd hefyd i godi'r mater yn y Siambr gyda'r Trefnydd o 

dan y Datganiad a Chyhoeddiad Busnes. 



 

 

3.3 P-06-1463 Parhau i ariannu swyddogion heddlu ysgolion sy'n addysgu plant ac 

yn cefnogi ysgolion  

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu’n ôl at yr Ysgrifennydd Cyllid i ganmol Llywodraeth 

Cymru am ariannu’r rhaglen cyhyd ag y gwnaeth, o ystyried nad yw plismona wedi’i 

ddatganoli, ond i dynnu sylw at y pryderon ynghylch plismona yng Nghymru a’r broses 

gynllunio ac ymgynghori. Cytunodd y Pwyllgor hefyd i ysgrifennu at y Swyddfa Gartref i 

bwysleisio pwysigrwydd ariannu’r gwaith hwn yng Nghymru. 

 

3.4 P-06-1475 Gwella diogelwch yr A458, Treberfedd, Powys ar frys yn sgil gyrru 

peryglus parhaus  

Datganodd Joel James AS fuddiant perthnasol gan ei fod yn adnabod y deisebydd dan 

sylw. Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Drafnidiaeth i 

ofyn am ragor o fanylion am yr astudiaeth; a ellir darparu'r amserlenni ar gyfer ei 

gwblhau i'r gymuned ac i'r deisebydd; a eir ati i ymgynghori â’r cyhoedd, y deisebydd 

a’r cyngor cymuned fel rhan o’r astudiaeth; a fydd y canlyniadau/opsiynau a gaiff eu 

hystyried wedyn yn cael eu rhannu gyda nhw; ac a oes amserlen yn y pen draw ar gyfer 

gweithredu unrhyw argymhellion neu fesurau arfaethedig. Byddai'r ddeiseb yn cael ei 

chadw ar agor wrth aros am ymateb. 

 

3.5 P-06-1476 Clustogfa orfodol 1000 metr ar gyfer yr holl chwareli newydd a 

phresennol  

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Pwyllgor Busnes a gofyn am ddadl ynghylch y 

ddeiseb, gan bwysleisio pwysigrwydd cynnal y ddadl cyn gynted â phosibl, a nodi bod 

gwybodaeth newydd bellach ar gael yn dilyn dadl Heledd Fychan ar Gynnig 

Deddfwriaethol gan Aelod - Bil yn ymwneud â phrosesau cynllunio ar gyfer datblygu 

chwareli, a gynhaliwyd ar 16 Hydref 2024. 



 

 

3.6 P-06-1332 Ariannu ymchwil brechlyn i amddiffyn gwiwerod coch rhag feirws 

marwol brech y gwiwerod  

Cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb, ond cyn gwneud hynny i ysgrifennu at y Dirprwy 

Brif Weinidog i ofyn am ymateb i gwestiynau diweddaraf y deisebydd. Byddai'r ymateb 

yn cael ei anfon at y deisebydd. Cytunodd yr Aelodau hefyd i ysgrifennu at Bencampwr 

Rhywogaethau Cymru ar gyfer gwiwerod coch, Darren Millar AS; Alun Davies AS, a oedd 

wedi codi'r mater yn y Siambr; ac Aelodau Gogledd Cymru – yr ardal sydd â’r 

boblogaeth fwyaf o wiwerod coch – i dynnu sylw at y ddeiseb er gwybodaeth iddynt. 

 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 P-06-1479 Stopio cadw plant, pobl ifanc ac oedolion ag anableddau dysgu ac 

awtistiaeth mewn ysbytai  

4.2 P-06-1489 Deddfu i sicrhau bod briciau gwenoliaid duon yn cael eu gosod ym 

mhob adeilad newydd yng Nghymru  

4.3 P-05-1447 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau’r ganolfan ymwelwyr yng 

Ngwarchodfa Natur Genedlaethol Ynyslas  

4.4 P-06-1474 Atal Cyfoeth Naturiol Cymru rhag cau canolfannau ymwelwyr Bwlch 

Nant yr Arian, Coed y Brenin ac Ynyslas  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

6 Adroddiad byr drafft: P-06-1380 Bathodyn glas gydol oes i unigolion 

sydd â diagnosis gydol oes  


